
Documento originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il 
Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo.

Pag. 1 di 13

COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

6° SETTORE - SPORT - TURISMO SPETTACOLO E BENI CULTURALI - 
PROGRAMMAZIONE STRATEGICA - LAVORI PUBBLICI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N. 2829 DEL 25/10/2024

Oggetto

NEXT GENERATION EU - DECRETO N. 79 DEL 30.04.2024 – MINISTERO 
DELL’ISTRUZIONE E DEL MERITO DI CONCERTO CON IL MINISTERO 
DELL’ECONOMIA E DELLE FINANZE – PNRR - MISSIONE 4- ISTRUZIONE E 
RICERCA-COMPONENTE 1- INVESTIMENTO 1.1 - PIANO PER ASILI NIDO E 
SCUOLE D’INFANZIA E SERVIZI DI EDUCAZIONE E CURA PER LA PRIMA 
INFANZIA FINANZIATO DALL’UNIONE EUROPEA. INTERVENTO DI 
RIQUALIFICAZIONE DELL’ IMMOBILE DI VIA POLICASTRELLI – INCROCIO 
CIANTRO – DA DESTINARE AD ASILO NIDO. CUP H57G24000040006 – CIG 
B35F23B1B4.  APPROVAZIONE VERBALE DI GARA E AGGIUDICAZIONE DEI 
LAVORI, AI SENSI DELL’ART. 17 DEL D.LGS. N. 36/2023 E DELL’ART. 9 DEL 
DL 77/2021 IN COMBINATO DISPOSTO CON L’ART. 32 DEL D.LGS. N. 50/2016, 
IN FAVORE DELL’OPERATORE ECONOMICO L.S.V. COSTRUZIONI S.R.L. 

IL DIRIGENTE

VISTA la proposta di determinazione di cui all’oggetto;
VISTA la L. 08/06/1990, n. 142, recepita dalla L.R. 11/12/1991, n. 48;
VISTI:
- il D.Lgs.18/08/2000, n. 267;
- il D.Lgs. 30/03/2001, n. 165;
- il D.Lgs. 23/06/2011, n. 118 e successive modificazioni;
- lo statuto comunale;
- il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;
- il regolamento comunale di contabilità;
- il regolamento comunale sui controlli interni;

RITENUTO che l'istruttoria preordinata all'emanazione del presente atto consente di attestare la regolarità 
tecnica e la correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis, comma 1, del 
D.Lgs. 267/2000, con la firma del presente atto;

RITENUTO di dover far proprio il contenuto formale e sostanziale del provvedimento proposto;

DETERMINA



Documento originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il 
Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo.

Pag. 2 di 13

di approvare ed adottare l’allegata proposta di determinazione, a firma del Responsabile del procedimento 
Claudio Cappadona, che forma parte integrante e sostanziale del presente atto.

Il Dirigente
DOMENICO LOMBARDO / ArubaPEC S.p.A.

(sottoscritto con firma digitale)



Documento originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il 
Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo.

Pag. 3 di 13

COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

6° SETTORE - SPORT - TURISMO SPETTACOLO E BENI CULTURALI - 
PROGRAMMAZIONE STRATEGICA - LAVORI PUBBLICI

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE

Oggetto

NEXT GENERATION EU - DECRETO N. 79 DEL 30.04.2024 – MINISTERO 
DELL’ISTRUZIONE E DEL MERITO DI CONCERTO CON IL MINISTERO 
DELL’ECONOMIA E DELLE FINANZE – PNRR - MISSIONE 4- ISTRUZIONE E 
RICERCA-COMPONENTE 1- INVESTIMENTO 1.1 - PIANO PER ASILI NIDO E 
SCUOLE D’INFANZIA E SERVIZI DI EDUCAZIONE E CURA PER LA PRIMA 
INFANZIA FINANZIATO DALL’UNIONE EUROPEA. INTERVENTO DI 
RIQUALIFICAZIONE DELL’ IMMOBILE DI VIA POLICASTRELLI – INCROCIO 
CIANTRO – DA DESTINARE AD ASILO NIDO. CUP H57G24000040006 – CIG 
B35F23B1B4.  APPROVAZIONE VERBALE DI GARA E AGGIUDICAZIONE DEI 
LAVORI, AI SENSI DELL’ART. 17 DEL D.LGS. N. 36/2023 E DELL’ART. 9 DEL 
DL 77/2021 IN COMBINATO DISPOSTO CON L’ART. 32 DEL D.LGS. N. 50/2016, 
IN FAVORE DELL’OPERATORE ECONOMICO L.S.V. COSTRUZIONI S.R.L. 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

PREMESSO:

- Che il Regolamento (UE) 12 febbraio 2021, n. 2021/241, istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza; il 
Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) approvato con Decisione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021 
e notificata all'Italia dal Segretariato generale del Consiglio con nota LT161/21, del 14 luglio 2021;

- Che il Ministero dell’Istruzione e del Merito _ Unità di Missione per il Piano Nazionale di ripresa e resilienza – 
Missione 4 “ Istruzione e Ricerca” ha emesso in data 15.05.2024 “Avviso pubblico per l’adesione al 
Finanziamento di asili nido nonchè per le candidature e nuovi progetti da finanziare nell’ambito del PNRR 
Missione 4- Istruzione e Ricerca- Componente 1- Potenziamento dell’offerta dei servizi di Istruzione degli asili 
nido alle Università – Investimento 1.1. “Piano per gli asili nido e scuole dell’infanzia e servizi di educazione e 
cura per la prima infanzia finanziata dall’Unione Europea Next Generation EU”;

- Che attraverso il sistema informatico del Ministero dell’Istruzione e del merito dedicato al PNRR questo Ente 
ha aderito all’avviso di cui anzi per la realizzazione dell’intervento di riqualificazione dell’ immobile di via 
Policastrelli – incrocio Via Ciantro – da destinare ad asilo nido – CUP H57G24000040006;

 PRESO ATTO:



Documento originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il 
Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo.

Pag. 4 di 13

- Che in data 13 Giugno 2024 il Ministero dell’Istruzione e del Merito ha pubblicato le graduatorie del bando per 
il nuovo “Piano Asili Nido 2024” previsto nell’Avviso Pubblico MIM del 15 maggio 2024 – n. 68047 in attuazione 
del Decreto interministeriale n.79 del 30.04.2024 rientrante nel PNRR (Missione 4- Istruzione e Ricerca- 
Componente 1- Investimento 1.1);

- Che con l’anzidetta graduatoria il progetto denominato intervento di “riqualificazione dell’ immobile di via 
policastrelli – incrocio ciantro – da destinare ad asilo nido è stato ammesso al finanziamento per il complessivo 
importo di € 620.000,00;

- Che con determinazione dirigenziale n. 1534 del 21.06.2024 è stato nominato Responsabile Unico del Progetto 
l’ing. Claudio Cappadona, dipendente in forza al 4° Settore di questo Ente;

VISTOl’“Accordo di concessione di finanziamento e meccanismi sanzionatori” sottoscritto in data 06.09.2024 tra il 
Ministero dell’Istruzione e del Merito e l’Amministrazione Comunale, relativo all’intervento in argomento;

PREMESSO ancora:

- Che l’intervento di riqualificazione dell’ immobile di via Policastrelli – incrocio Via Ciantro – da destinare ad 
asilo nido”  - CUP H57G24000040006:
a. Contribuisce alla valorizzazione del target associato alla Missione 4 Componente 1 Investimento 1.1;
b. Contribuisce alla valorizzazione dell’indicatore comune C1- Risparmi sul consumo annuo di energia 

primaria;
c. Contribuisce alla valorizzazione dell’indicatore comune C13- Capacità delle classi nelle strutture per la cura 

dell’infanzia e nelle strutture scolastiche nuove o modernizzate;
d. Contribuisce al principio del tagging climatico “085- Infrastrutture per l’educazione e la cura della prima 

infanzia”;
e. Contribuisce al principio del tagging climatico “026- Rinnovo di infrastrutture pubbliche sul piano 

dell'efficienza energetica e misure relative all'efficienza energetica per tali infrastrutture, progetti 
dimostrativi e misure di sostegno”;

f. Rispetta il principio di non arrecare danno significativo agli obiettivi ambientali (DNSH) secondo le linee 
guida nazionali di cui alle Circolari MEF n.33 del 13 Ottobre 2022 e n. 22 del 14 Maggio 2024;

g. Prevede l’esclusione delle seguenti attività (c.d. liste di esclusione)riportate nelle circolari del Ministero 
dell’Economia e delle Finanze 13 ottobre 2022, n. 33 e 14 maggio 2024, n. 22:
-attività connesse ai combustibili fossili, compreso l’uso a valle;
-attività nell’ambito del sistema di scambio di quote di emissione dell’UE (ETS) che conseguono proiezioni 
delle emissioni di gas a effetto serra che non sono inferiori ai pertinenti parametri di riferimento;
-attività connesse alle discariche di rifiuti, inceneritori e agli impianti di trattamento meccanico biologico;
-attività in cui lo smaltimento a lungo termine dei rifiuti può causare danni all’ambiente;

h. Rispetta il principio della parità di genere, interregionale e delle persone con disabilità secondo le linee 
guida approvate con Decreto del Consiglio dei Ministri del 7 Dicembre 2021;

i. Contribuisce al superamento dei divari territoriali;
j. Rispetta i principi di sana gestione finanziaria, prevenzione dei conflitti di interesse, delle frodi e della 

corruzione;
k. Rispetta il divieto di “doppio finanziamento” in quanto il pagamento delle spese sostenute dal soggetto 

attuatore viene effettuato esclusivamente con risorse del Fondo di Rotazione per l’attuazione 
dell’iniziativa Next Generation EU – Italia; 

CONSIDERATO:

- Che con determinazione dirigenziale n. 2012 del 02.08.2024 si è provveduto ad accertare l’entrata di € 
620.000,00 relativa all’Intervento denominato “, finanziato dal Ministero dell’Istruzione e del Merito in 



Documento originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il 
Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo.

Pag. 5 di 13

attuazione del Decreto interministeriale n.79 del 30.04.2024 nell’ambito nel PNRR ( Missione 4- Istruzione e 
Ricerca- Componente 1- Investimento 1.1.) al Capitolo di entrata “Riqualificazione dell'edificio comunale 
ubicato in via Policastrelli incrocio via Ciantro da destinare ad asilo nido - CUP H57G24000040006”, codice 
bilancio 20105.01.00044449, esercizio finanziario 2024, gestione competenza (accertamento n. 642/2024);

a) Che con la medesima determinazione dirigenziale si è provveduto ad impegnare la somma di ad € 617.154,85 
in favore di beneficiari diversi per la realizzazione dell’intervento di “riqualificazione dell’ immobile di via 
policastrelli – incrocio ciantro – da destinare ad asilo nido ”a valere sul Capitolo 04012.03.00094449 
“riqualificazione dell'edificio comunale ubicato in via policastrelli incrocio via ciantro da destinare ad asilo nido 
- CUP H57G24000040006 - esercizio finanziario 2024, gestione competenza,  giusta variazione d’urgenza 
operata con deliberazione di G.M. n.143 del 26.07.2024, (impegno n. 2269/2024);

- Che con la determinazione dirigenziale sopracitata è stato disposto l’affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, 
comma 1, lett. b) dei servizi di ingegneria e architettura finalizzati alla redazione della relazione geologica e 
relative indagini inerenti il progetto “riqualificazione dell'edificio comunale ubicato in via policastrelli incrocio 
via ciantro da destinare ad asilo nido - CUP H57G24000040006” in favore del Geologo Dott.ssa Sindoni Angela 
Carmela, P.IVA 0302781083 e C.F. SNDNLC80L54F206J, per l’importo complessivo di € 2.693,36 - CIG 
B29C8523A2 ,ed è stato assunto l’impegno n. 2270 del 02.08.2024, a valere sul capitolo 04012.03.00094449, 
esercizio finanziario 2024, gestione competenza, giusta variazione d’urgenza operata con deliberazione di G.M. 
n.143 del 26.07.2024 (impegno n.2266/2024);

PRESO ATTO che con determinazione dirigenziale n. 2026 del 05.08.2024 è stato disposto l’affidamento diretto ai sensi 
dell’art. 50, comma 1, lett. b) dei servizi di ingegneria e architettura finalizzati alla progettazione esecutiva e al 
coordinamento della sicurezza in fase di progettazione per l’intervento “Riqualificazione dell'edificio comunale ubicato 
in via Policastrelli incrocio via Ciantro da destinare ad asilo nido” CIG B2AC13139D in favore dell’Ing. Giulio Mambelli, 
P.IVA 02599720832 e C.F. MMBGLI70L27F206J, per l’importo complessivo di € 24.610,32 ed è stato assunto l’impegno 
n. 2277/2024 a carico del capitolo n. 04012.03.00094449 esercizio finanziario 2024, gestione competenza;

VISTA la Deliberazione di Giunta Municipale n. 170 del 01.10.2024 con la quale la Giunta Municipale ha approvato il 
progetto esecutivo relativo all’intervento di “riqualificazione dell'edificio comunale ubicato in via policastrelli incrocio 
via ciantro da destinare ad asilo nido ” finanziato dall’Unione Europea Next Generation EU, PNRR Missione 4 
Componente 1 Investimento 1.1 per il complessivo importo di € 620.000,00;

VISTA la determinazione dirigenziale n. 2535 del 03.10.2024 con la quale è stata disposta l’autorizzazione a contrarre 
ai sensi dell’art.17 del D.Lgs. n.36/2023 per l’affidamento dell’intervento in oggetto, ai sensi dell’art.50 comma 1 lett.c 
del D.Lgs. 36/2023 e, quindi, mediante procedura negoziata senza bando, previa consultazione di almeno 
cinqueoperatori economici, ove esistenti, individuati in base a indagini di mercato o tramite elenchi di operatori 
economici,secondo il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi dell’art. 108 comma 2 del D.Lgs. 
36/2023;

DATO ATTO che il presente intervento è stato inserito nell’ambito del programma triennale dei lavori pubblici 
2024/2026, elenco annuale 2024;

RILEVATO che la procedura di gara per l’affidamento dei lavori, in forza della deliberazione del Consiglio Comunalen.92 
del 29.10.2020, è stata demandata alla C.U.C. - Tirreno Ecosviluppo 2000, Società Consortile a r.l., in quantoorganismo 
specializzato in grado di svolgere funzioni di consulenza e collaborazione nei confronti di questo Enteconvenzionato, 
fornendo il supporto giuridico-amministrativo, per la presente procedura di appalto;

ACCERTATO che la suddetta CUC risulta già iscritta nell’elenco delle stazioni appaltanti qualificate ai sensi degli artt. 
62 e 63 del D.Lgs. 36/2023 per i livelli di qualificazione L1 per i lavori e SF1 per servizi e forniture e quindi senza limitidi 
importo;



Documento originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il 
Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo.

Pag. 6 di 13

DATO ATTO che alla procedura di gara, espletata in modalità telematica, celebrata in data 21.10.2024, hanno 
partecipato n. 3 operatori economici;

VISTI i verbali di procedura telematica n.1, 2, 3  – sedute del 21.10.2024 e 22.10.2024 – con il quale il Seggio di gara ha 
proposto di aggiudicare, sotto riserve di legge, l’affidamento dei lavori di “riqualificazione dell'edificio comunale 
ubicato in via Policastrelli incrocio via Ciantro da destinare ad asilo nido”CUP H57G24000040006 all’operatore 
economico L.S.V. Costruzioni S.r.l., con sede in Maletto (CT),Via Mauro n. 64, P.I. 04777890874, che ha ottenuto un 
punteggio complessivo di 100 e ha presentato un ribasso del –  -4,707% e, quindi, un’offerta economica pari ad un 
importo netto di € 428.920,96 oltre oneri di sicurezza non soggetti a ribasso pari ad € 20.720,39;

DATO ATTO che alla luce delle risultanza di gara l’importo contrattuale dell’appalto viene così determinato in € 
449.641,35 oltre Iva al 10%;

VISTO il quadro tecnico economico dell’intervento “Riqualificazione dell'edificio comunale ubicato in via Policastrelli 
incrocio via Ciantro da destinare ad asilo nido ” - CUP H57G24000040006 rimodulato dal RUP Ing. Claudio Cappadona 
a seguito delle risultanze di gara:

A) LAVORI E ONERI DI SICUREZZA

A.1) Importo dei lavori a seguito ribasso d'asta 
del 4,707%

 €     
428.920,96  

A.2) Oneri sicurezza non soggetti a ribasso  €       
20.720,39  

Totale parziale quadro A  €     
449.641,35  €    449.641,35 

B) SOMME A DISPOSIZIONE

B.1 Spese tecniche   

B.1.1) indagini e relazioni geologiche comprese 
cassa

 €         
2.332,09  

B.2.1) Progettazione e CSP compresa IVA e 
cassa

 €       
24.610,32  

B.2.3) Direzione Lavori e CSE compresa IVA e 
cassa

 €       
21.850,89  

B.2.3) Spese per frazionamenti comprese IVA e 
cassa

 €         
1.903,20  

B.2.4) Collaudo statico compresa IVA e cassa  €         
2.537,60  

 Subtotale parziale B.1 spese tecniche  €       
53.234,10  €      53.234,10 

B.2 Allacciamenti e varie   

B.2.1) Allacciamenti e varie compresa IVA  €         
5.076,42  



Documento originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il 
Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo.

Pag. 7 di 13

Subtotale parziale B.2 allacciamenti e varie  €         
5.076,42  €        5.076,42 

B.3 Imprevisti/Accantonamenti/Spese 
generali                                  

B.3.1) Imprevisti/adeguamento prezzi (art. 60, 
comma 5 d.lgs. 362023 e art. 5, All. I.7 al d.lgs. 
36/2023) IVA inclusa

 €       
24.730,27  

B.3.2) Art.45, d.lgs. 36/2023  (incentivo funzioni 
tecniche interne compresa la quota del 20% per 
beni strumentali)

 €         
7.194,26  

B.3.3) Contributo per eventuale reclutamento di 
personale ai sensi dell’art. 1, comma 1, DL n. 
80/2021

 €         
2.204,25  

B.3.4) Spese di gara e per commissioni 
giudicatrici (IVA inclusa)

 €         
9.000,00  

B.3.5) Spese SCIA antincendio  €            
400,00  

B.3.6) Contributo ANAC (Delibera ANAC 
19/12/2023, n. 610)

 €            
250,00  

 Subtotale parziale B.3 
imprevisti/accantonamenti/spese generali

 €       
43.778,79  €      43.778,79 

B.4 IVA/oneri   

B.4.1) IVA su lavori e oneri di sicurezza di cui al 
quadro A)

 €       
44.964,14  

 Subtotale parziale B.4 IVA/oneri  €       
44.964,14  €      44.964,14 

B.5 Economie post-gara   

B.5.1) Economie da ribasso  €       
21.186,56  

B.5.2) Economie da IVA  €         
2.118,65  

 Subtotale parziale B.5 Economie  €       
23.305,22  €      23.305,22 

Totale parziale quadro B  €    170.358,65 

   

TOTALE GENERALE POST GARA (Inclusa 
IVA)   €    620.000,00 



Documento originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il 
Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo.

Pag. 8 di 13

PRESO ATTO che il verbale di gara è stato pubblicato per 15 giorni consecutivi all’Albo Pretorio della Centrale Unica di 
Committenza nonché all’Albo Pretorio on line di questo Ente e in atto si trova depositato sul sito istituzionale di questo 
Ente – Sezione Amministrazione Trasparente – sottosezione Bandi di gara;

VISTO il CIG B35F23B1B4 acquisito in aderenza alla vigente normativa dalla Centrale Unica di Committenza Tirreno 
Ecosviluppo 2000, Società Consortile a r.l.;

RILEVATO che in relazione all’obbligatorietà del pagamento del Contributo ANAC da parte della stazione appaltante, 
pari ad € 250,00 lo stesso sarà anticipato dalla C.U.C. Tirreno Ecosviluppo 2000, Società Consortile a r.l., che provvederà 
a chiederne il rimborso nel documento contabile “Fattura” che sarà emesso per il pagamento delle competenze di 
gara;

ACCERTATO E PRESO ATTO che in conformità a quanto previsto dalla vigente normativa sugli appalti pubblici e dal 
disciplinare di gara la Centrale unica di Committenza sta provvedendo ad acquisire la documentazione comprovante il 
possesso dei requisiti di carattere generale, tecnico organizzativo ed economico finanziario per la conferma dei 
requisiti di partecipazione;

VISTO, in particolare, il DURC n. INPS_ 41943178 dell’Impresa L.S.V. Costruzioni S.r.l.,  dal quale risulta che l’Impresa 
in argomento è in regola con gli adempimenti previdenziali e contributivi sino alla scadenza validità del 19.11.2024;

CONSIDERATO che l’operatore economico L.S.V. Costruzioni S.r.l., con sede in Maletto (CT),Via Mauro n. 64, P.I. 
04777890874, risulta iscritta nella White list di competenza della Prefettura di Catania, ai sensi dell’art. 1, comma 52, 
della  Legge 190 del 06.11.2012, con  validità sino al 14.10.2025;

ACQUISITE le dichiarazioni sostitutive sulle cause di esclusione di cui agli art. 94 e 95 e l’autocertificazione di regolarità 
contributiva prodotta dalla ditta, rese attraverso la compilazione del DGUE, nonché le dichiarazioni e certificazioni di 
impegno al rispetto delle normative PNRR e CAM prodotte in uno alla domanda di partecipazione alla gara;

DATO ATTO che questo ufficio darà corso alle verifiche di cui agli artt. 94 e 95 del codice per accertare le capacità e la 
correttezza professionali dell’operatore chiamato a effettuare la prestazione oggetto del presente affidamento, 
verificando che lo stesso non ricada nelle cause di esclusione espressamente previste dai già citati articoli;

PRESO ATTO che nella fattispecie l’organo competente a disporre l’aggiudicazione,secondo l’ordinamento della 
stazione appaltante, nel caso di specie, è individuato dal Dirigente del 6° Settore – Programmazione Strategica;

RILEVATO che risulta necessario procedere all’aggiudicazione in quanto, come previsto dal Decreto Direttoriale n. 
23.13 del 13/06/2024 all’art. 2 comma 1, “gli enti locali beneficiari inseriti nell’elenco di cui all’allegato 1 sono 
autorizzati ad avviare tutte le procedure ai fini del rispetto della milestone del PNRR di aggiudicazione dei lavori fissata 
al 31 ottobre 2024, fatti salvi i controlli e le verifiche che possono essere esperite anche in corso d’opera”;

PRESO ATTO che l’art. 9 del DL 77/2021, ad oggi applicabile anche in virtù delle recenti interpretazioni giurisprudenziali 
(Sent. C. Stato 09/09/2024, n. 7496), disciplina le modalità di attuazione degli interventi PNRR, con esplicito riferimento 
all’art. 32 del D.lgs. 50/2016, il quale prevede la possibilità di aggiudicare in via provvisoria salvo verifica dei prescritti 
requisiti nonché l’esecuzione d’urgenza “nei casi in cui la mancata esecuzione immediata della prestazione dedotta 
nella gara determinerebbe un grave danno all'interesse pubblico che è destinata a soddisfare, ivi compresa la perdita 
di finanziamenti comunitari”;

RICHIAMATO l’art. 225 comma 8 del Decreto Legislativo n.36 del 2023 il quale prevede “che in relazione alle procedure 
di affidamento e ai contratti riguardanti investimenti pubblici, anche suddivisi in lotti, finanziati in tutto o in parte con 
le risorse previste dal PNRR e dal PNC …omissis … si applicano anche dopo il 1° luglio 2023 le disposizioni di cui al decreto 
legislativo n.77/2021 convertito con modificazioni dalla legge 108/2021 al decreto legge 24.02.2023 n.13 nonché le 



Documento originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il 
Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo.

Pag. 9 di 13

specifiche disposizioni legislative finalizzate a semplificare e agevolare la realizzazione degli obiettivi stabiliti dal PNRR 
e PNC”;

RICHIAMATO l’art. 225 comma 8 del Decreto Legislativo n.36 del 2023 il quale prevede “che in relazione alle procedure 
di affidamento e ai contratti riguardanti investimenti pubblici, anche suddivisi in lotti, finanziati in tutto o in parte con 
le risorse previste dal PNRR e dal PNC …omissis … si applicano anche dopo il 1° luglio 2023 le disposizioni di cui al decreto 
legislativo n.77/2021 convertito con modificazioni dalla legge 108/2021 al decreto legge 24.02.2023 n.13 nonché le 
specifiche disposizioni legislative finalizzate a semplificare e agevolare la realizzazione degli obiettivi stabiliti dal PNRR 
e PNC”;

RILEVATO CHE la norma richiamata conferma, in buona sostanza, anche in vigenza del nuovo Codice, la specialità 
delledisposizioni derogatorie al d.lgs. n.50/2016 introdotte ai sensi del D.L. n.77/2021 per le opere PNRR e assimilate;

RICHIAMATO l’art.32 comma 5 del Decreto legislativo n.50/2016 e ss.mm.ii in forza del quale la Stazioneappaltante, 
previa verifica della proposta di aggiudicazione ai sensi dell’articolo 33 comma 2 dello stesso decreto legislativo, 
provvede all’aggiudicazione;

VISTA la Deliberazione di Giunta Municipale n. 143 del 26.07.2024 con la quale è stata adottata variazione di bilancio 
ex art. 175, comma 4 del D.Lgs. 267/2000;

VISTA la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 123 del 15.12.2023 con la quale si è proceduto all’ Approvazione del 
Documento Unico di programmazione (DUP) – Periodo 2024-2026 (art.170, comma 1, del D.Lgs. n.267/2000);

VISTA la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 125 del 22.12.2023 di Approvazione del bilancio di previsione 
finanziario 2024-2026 (art.151 D.Lgs. n.267/2000 e art.10 D.Lgs. n.118/2011);

VISTA la Deliberazione del Giunta Comunale n.03 del 10.01.2024 con la quale si è proceduto all’Approvazionedel Piano 
Esecutivo di Gestione 2024-2026 (art.169 D.Lgs. n.267/2000);

VISTE le leggi regionali:

- 11.12.1991 n. 48 e successive modifiche ed integrazioni che recepisce la legge08.06.1990, n. 142;

- 07.09.1998, n. 23;

- 23.12.2000, n. 30;

VISTA la Legge Regionale n.12 del 12 Luglio 2011;

VISTOil Decreto Presidenziale 31 Gennaio 2012 N.13;

VISTO il D.Lgs. n.267/2000, nel testo come applicabile in Sicilia;

VISTO il D.Lgs. 36/2023;

VISTO il vigente statuto comunale;

VISTO l’O.A. EE.LL. della Regione Sicilia, nonché la legislazione vigente;

VISTO il vigente Testo Unico degli Enti Locali approvato con D.Lgs. n.267/2000;

Per quanto esposto in narrativa,

PROPONE

1. Di dichiarare le premesse come parti integranti e sostanziali del presente atto;



Documento originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il 
Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo.

Pag. 10 di 13

2. Di approvare le operazioni di gara di cui ai verbali di procedura telematica n.1, 2, 3  – sedute del 21.10.2024 e 
22.10.2024 celebrata dallaCentrale Unica di Committenza per l’affidamento dei lavori inerenti l’intervento di 
“Riqualificazione dell’ immobile di via Policastrelli – incrocio Via Ciantro – da destinare ad asilo nido”CUP 
H57G24000040006 – CIG B35F23B1B4, allegati al presente provvedimento per farne parte integrantee sostanziale;

3. Di aggiudicare i lavori inerenti l’intervento di “Riqualificazione dell’ immobile di via Policastrelli – incrocio Via Ciantro 
– da destinare ad asilo nido” CUP H57G24000040006 – CIG B35F23B1B4 all’operatore economico L.S.V. Costruzioni 
S.r.l. con sede in Maletto (CT),Via Mauro n. 64, P.I. 04777890874,pec:  lsvcostruzioni@pec.impresecatania.it, che ha 
ottenuto un punteggio complessivo di 100 e ha presentato un ribasso del -4,707% e, quindi, un’offerta economica pari 
ad un importo netto di € 428.920,96  oltre oneri di sicurezza non soggetti a ribasso pari ad € 20.720,39;

4. Di dare atto che l’anzidetta aggiudicazione è pronunciata ai sensi e con le comminatorie di cui all’art. 88, commi 4-
bis e 4 –ter del Decreto legislativo n.159/2011, come introdotti dall’art. 2 del Decreto legislativo 13 Ottobre 2014, 
n.153, da riportare quali clausole con approvazione espressa nel contratto d’appalto ove la comunicazione antimafia 
non dovesse pervenire prima della stipula;

5. Di approvare il quadro tecnico economico del progetto “Riqualificazione dell’ immobile di via Policastrelli – incrocio 
Via Ciantro – da destinare ad asilo nido ”CUP H57G24000040006 PNRR Missione 4 Componente 1 Investimento 1.1 
rimodulato dal RUP dell’intervento a seguito delle risultanze di gara:

A) LAVORI E ONERI DI SICUREZZA

A.1) Importo dei lavori a seguito ribasso d'asta 
del 4,707%

 €     
428.920,96  

A.2) Oneri sicurezza non soggetti a ribasso  €       
20.720,39  

Totale parziale quadro A  €     
449.641,35  €    449.641,35 

B) SOMME A DISPOSIZIONE

B.1 Spese tecniche   

B.1.1) indagini e relazioni geologiche comprese 
cassa

 €         
2.332,09  

B.2.1) Progettazione e CSP compresa IVA e 
cassa

 €       
24.610,32  

B.2.3) Direzione Lavori e CSE compresa IVA e 
cassa

 €       
21.850,89  

B.2.3) Spese per frazionamenti comprese IVA e 
cassa

 €         
1.903,20  

B.2.4) Collaudo statico compresa IVA e cassa  €         
2.537,60  

 Subtotale parziale B.1 spese tecniche  €       
53.234,10  €      53.234,10 

B.2 Allacciamenti e varie   

mailto:lsvcostruzioni@pec.impresecatania.it


Documento originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il 
Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo.

Pag. 11 di 13

B.2.1) Allacciamenti e varie compresa IVA  €         
5.076,42  

Subtotale parziale B.2 allacciamenti e varie  €         
5.076,42  €        5.076,42 

B.3 Imprevisti/Accantonamenti/Spese 
generali                                  

B.3.1) Imprevisti/adeguamento prezzi (art. 60, 
comma 5 d.lgs. 362023 e art. 5, All. I.7 al d.lgs. 
36/2023) IVA inclusa

 €       
24.730,27  

B.3.2) Art.45, d.lgs. 36/2023  (incentivo funzioni 
tecniche interne compresa la quota del 20% per 
beni strumentali)

 €         
7.194,26  

B.3.3) Contributo per eventuale reclutamento di 
personale ai sensi dell’art. 1, comma 1, DL n. 
80/2021

 €         
2.204,25  

B.3.4) Spese di gara e per commissioni 
giudicatrici (IVA inclusa)

 €         
9.000,00  

B.3.5) Spese SCIA antincendio  €            
400,00  

B.3.6) Contributo ANAC (Delibera ANAC 
19/12/2023, n. 610)

 €            
250,00  

 Subtotale parziale B.3 
imprevisti/accantonamenti/spese generali

 €       
43.778,79  €      43.778,79 

B.4 IVA/oneri   

B.4.1) IVA su lavori e oneri di sicurezza di cui al 
quadro A)

 €       
44.964,14  

 Subtotale parziale B.4 IVA/oneri  €       
44.964,14  €      44.964,14 

B.5 Economie post-gara   

B.5.1) Economie da ribasso  €       
21.186,56  

B.5.2) Economie da IVA  €         
2.118,65  

 Subtotale parziale B.5 Economie  €       
23.305,22  €      23.305,22 

Totale parziale quadro B  €    170.358,65 

   

TOTALE GENERALE POST GARA (Inclusa 
IVA)   €    620.000,00 



Documento originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il 
Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo.

Pag. 12 di 13

6. Di dare atto che con determinazione dirigenziale n. 2012 del 02.08.2024 si è provveduto ad impegnare la somma di 
€ 617.154,85 in favore di beneficiari diversi per la realizzazione dell’intervento di “Riqualificazione dell'edificio 
comunale ubicato in via Policastrelli incrocio via Ciantro da destinare ad asilo nido CUP H57G24000040006 ” a carico 
del Capitolo 04012.03.00094449 “riqualificazione dell'edificio comunale ubicato in via policastrelli incrocio via ciantro 
da destinare ad asilo nido - CUP H57G24000040006 - esercizio finanziario 2024, gestione competenza,  (impegno n. 
2269/2024) e la somma di € 2.693,36 in favore della geologa Dott.ssa Sindoni Angela Carmela – CIG  B29C8523A2, a 
carico del medesimo Capitolo 04012.03.00094449, esercizio finanziario 2024, gestione competenza (impegno n. 
2266/2024);

7. Di dover sottoimpegnare sull’impegno n. 2269 del 02/08/2024 la complessiva somma di € 535.780,02 così come 
segue:

- In quanto ad € 519.335,76 per lavori, oneri di sicurezza e imprevisti (IVA al 10% inclusa) in favore dell’Impresa L.S.V. 
Costruzioni S.r.l. con imputazione a carico del Capitolo 04012.03.00094449 “riqualificazione dell'edificio comunale 
ubicato in via policastrelli incrocio via ciantro da destinare ad asilo nido - CUP H57G24000040006 – CIG B35F23B1B4, 
esercizio finanziario 2024, gestione competenza,  (impegno n. 2269/2024) ;

- In quanto ad €  7.194,26 per incentivi per funzioni tecniche in favore del personale dipendente con imputazione a 
carico del Capitolo 04012.03.00094449 “riqualificazione dell'edificio comunale ubicato in via policastrelli incrocio via 
ciantro da destinare ad asilo nido - CUP H57G24000040006 -  CIG B35F23B1B4;

- In quanto ad € 9.250,00 per spese di gara e per commissioni giudicatrici e contributo ANAC in favore della Centrale 
Unica di Committenza Tirreno Ecosviluppo 2000 con imputazione a carico del Capitolo 04012.03.00094449 
“riqualificazione dell'edificio comunale ubicato in via policastrelli incrocio via ciantro da destinare ad asilo nido - CUP 
H57G24000040006 – CIG B35F23B1B4, esercizio finanziario 2024, gestione competenza,  (impegno n. 2269/2024);

8. Di dare atto che il contratto sarà stipulato con l’aggiudicatario nelle forme previste dall’art. 18 del D.Lgs. 36/2023;

9. Di dare atto che il codice univoco dell’ufficio è il seguente: FEF3LU;

10. Di dare atto altresì che l’esecutività del presente provvedimento è subordinata all’apposizione del visto di regolarità 
contabile, attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 183, comma 7, del D. Lgs n. 267/2000 e che esso è 
immediatamente efficace ai sensi dell’art.17, comma 5 del D. Lgs n. 36/2023;

11. Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa contabile di cui all’articolo 147bis, comma 
1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine allaregolarità, legittimità e 
correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è resounitamente alla sottoscrizione del presente 
provvedimento da parte del responsabile del servizio;

12. Di dare atto altresì, ai sensi dell’art.6 bis della legge n.241/1990 e dell’art.1 comma 9 lett.e della L.190/2012, della 
insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale nei confronti del Responsabile del presente 
procedimento;

13. Di disporre la pubblicazione del presente provvedimento sul sito web comunale nella Sezione “Amministrazione 
Trasparente” e nella sottosezione Bandi e Gare PNRR;

14.  Di trasmettere il presente atto alla CUC, all’impresa aggiudicataria e alle imprese invitate alla procedura.



Documento originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il 
Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo.

Pag. 13 di 13

Il Responsabile del Procedimento
Claudio Cappadona

(sottoscritto con firma elettronica)


